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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования
Распространенность тревожно-депрессивных расстройств в популяции сопоставима с распространенностью сердечно-сосудистых заболеваний. Так, по данным уникального российского проекта КОМПАС распространенность тревожно-депрессивных расстройств в популяции составляет 46 %, а распространенность артериальной гипертензии — 47 % [51, 33]. У больных ССЗ частота депрессии достигает 62 %, причем выраженная депрессия встречается в 24 % случаев [106]. Согласно прогнозу ВОЗ к 2020 году ИБС и депрессия станут лидирующими (1 и 2 место соответственно) причинами сокращения продолжительности полноценной жизни населения планеты [164, 180, 82, 84].
Одной из причин параллельного роста распространенности ССЗ и тревожно-депрессивных нарушений служит тесная этиологическая и патогенетическая взаимосвязь между ними. С одной стороны, соматическое заболевание оказывает выраженное психотравмирующее действие, поскольку создает трудную жиз​ненную ситуацию [270], с другой стороны, аффективные расстройства сопровождаются выраженными нарушениями функционирования сердечно-сосудистой системы, способствующими возникновению и прогрессированию кардиальной патологии [49, 194, 190, 252, 25, 210].
Известно, что при стрессе, тревоге и депрессии отмечается гиперактивность симпатического отдела вегетативной нервной системы — гиперпродукция адреналина и норадреналина, снижение вариабельности сердечного ритма, гиперкортизолемия [185, 260, 159, 170], нарушение эндотелиальной функции [213, 225, 219] и активация процессов воспаления [113]. Все эти механизмы изолированно и в сочетании друг с другом способствуют атерогенезу и атеротромбозу [222, 150].
Необходимо отметить и поведенческие механизмы влияния психических расстройств на развитие ССЗ и прогноз. У больных с тревожной и депрессивной симптоматикой значительно снижена приверженность к лечению и соблюдению врачебных рекомендаций: больные нерегулярно принимают назначенные препараты, реже придерживаются здорового образа жизни, хуже выполняют врачебные рекомендации по соблюдению диеты, отказу от курения, увеличению физической активности, необходимости ограничения алкоголя; они редко участвуют в мероприятиях по реабилитации и вторичной профилактике [203, 238, 243, 174, 195, 182, 244, 171].
Негативное влияние аффективных расстройств на течение ишемической болезни сердца было выявлено в целом ряде исследований. Так D.E.Bush и соавт. [204] установили, что даже при минимальных симптомах депрессии увеличивается риск смерти при инфаркте миокарда (ИМ). В мета-анализе, проведенном в 2004 г. J. P. van Melle и соавт. [251] депрессия после ИМ достоверно ассоциировалась со смертностью от всех причин и сердечно-сосудистой смертностью [157]. Результаты исследования INTER-HEART свидетельствуют, что среди основных факторов риска инфаркта миокарда (дислипидемия, курение, артериальная гипертония), третьим по значимости являются депрессия и стресс [158]. Причем совокупный анализ большого числа исследований показывает, что уровень смертности у больных, перенесших ИМ и страдающих депрессией, в 3–6 раз выше, чем у постинфарктных больных, без аффективных расстройств [176, 178, 253, 217, 160].
Несмотря на достаточно большое число работ, посвященных изучению распространенности и влияния аффективных расстройств на течение кардиальной патологии, далеко не все аспекты этой проблемы представляются хорошо изученными. В первую очередь это касается больных с острым коронарным синдромом (ОКС), психологическое обследование которых нередко затруднено тяжестью состояния и интенсивностью лечебных мероприятий. Тем не менее, в работе
M. Horsen и соавт. [193] показано, что наличие только 2 из 9 симптомов депрессии у женщин с ОКС повышало риск развития ИМ и увеличивало вероятность кардиоваскулярной смерти.
Учитывая вышеизложенное, представляется актуальным изучение психо-вегетативно-соматических соотношений у больных ОКС с различными исходами заболевания.

Цель исследования

Изучить характер психо-вегетативно-соматических соотношений при остром коронарном синдроме (ОКС) и оценить их влияние на исход заболевания.

Задачи исследования

1. Изучить личностные особенности, выраженность тревожно-депрессивных расстройств, отношение к болезни и качество жизни у больных ОКС с различными исходами заболевания.

2. Выявить особенности нейроэндокринной регуляции сердечной деятельности у больных ОКС с различными исходами заболевания.

3. Исследовать взаимосвязь между психологическими особенностями больных ОКС и состоянием нейроэндокринной регуляции сердечной деятельности.

4. Изучить динамику содержания кортизола в слюне больных с различными исходами ОКС и оценить ее прогностическое значение.
Научная новизна исследования и его результатов

Впервые проведено изучение психо-вегетативно-соматических соотношений у больных ОКС с различными исходами заболевания.

Впервые показано, что для больных ОКС, исходом которого стал фатальный ИМ, характерны склонность к истерическим реакциям и ригидности, а для больных ОКС, не приведшем к развитию ИМ, —склонность к ипохондрии, депрессии, тревожной мнительности и замкнутости.
Впервые показано, что у больных ОКС, исходом которого стал фатальный ИМ, в первый день заболевания отмечается выраженное повышение высокочастотной составляющей ВСР. Уровень адреналина и норадреналина в плазме крови больных с различными исходами ОКС в первые сутки заболевания не различается. Уровень дофамина в плазме крови больных ОКС, исходом которого стал нефатальный ИМ, в 2 раза выше, чем у больных ОКС, исходами которого стали фатальный ИМ или нестабильная стенокардия.

Впервые показано, что независимо от исхода заболевания высокий уровень адреналина в плазме крови больных ОКС ассоциируется с увеличением ВСР и усилением влияния на его регуляцию парасимпатического отдела вегетативной системы, высокий уровень дофамина — со снижением выраженности ипохондрических, депрессивных, истерических и тревожных реакций, а также с уменьшением замкнутости и гипомании, а высокий уровень норадреналина, напротив, — с высокой склонностью к ипохондрии, депрессии, тревожной мнительности и замкнутости.
Впервые показано, что содержание кортизола в слюне больных ОКС в первые сутки заболевания существенно выше, чем у здоровых лиц. К шестым суткам заболевания уровень кортизола в слюне больных с благоприятным исходом ОКС снижается, а у больных ОКС, исходом которого стал фатальный ИМ, возрастает.

Практическое значение

Результаты проведенного исследования позволили сформулировать критерии, которые позволяют прогнозировать исход заболеваний и могут быть использованы в практической деятельности врачами, занимающимися лечением больных ОКС.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Исход ОКС зависит от преморбидного статуса пациентов, в частности, от его личностных психологических особенностей и уровня тревожно-депрессивных расстройств.

2. Между уровнем катехоламинов в крови больных ОКС в первый день заболевания и их психологическими особенностями существует тесная взаимосвязь.

3. Динамика содержания кортизола в слюне больных ОКС в первые дни заболевания позволяет прогнозировать его исход.

Личный вклад автора в работу

Автор проводил отбор пациентов для включения в исследование, забор крови и слюны, определение содержания катехоламинов и кортизола в исследуемом материале, психологическое обследование пациента с помощью опросников. Эхокардиографическое исследования и анализ вариабельности сердечного ритма выполнял доцент Д.В. Алексеев. Статистическая обработка результатов проводилась при участии В. М. Микина.

Апробация и внедрение результатов исследования
Основные положения диссертации доложены и обсуждены на съезде кардиологов и терапевтов Центрального федерального округа России (Тверь, 2009), на заседании Тверского отделения всероссийского научного общества терапевтов им. С.П. Боткина (Тверь, 2010), на научно-практической конференции врачей России с международным участием, посвященной 75-летию Тверской областной больницы (Тверь, 2012), на I Межвузовской научно-практической конференции молодых ученых «Молодежь и медицинская наука» (Тверь, 2013). Результаты представлены в 12 публикациях, в том числе в 3 статьях, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК.
ГЛАВА 1
КЛИНИКО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ СООТНОШЕНИЯ
ПРИ ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНИ СЕРДЦА

(Обзор литературы)

По данным Росстата, распространенность ишемической болезни сердца (ИБС) в России достигает 50 тыс. на 1 млн. населения. Согласно результатам проведенных в Москве эпидемиологических исследований, которые с определенными ограничениями можно экстраполировать на всю Россию, в возрастной категории 40–69 лет около 4 млн. человек страдает стенокардией напряжения, а примерно 1,5 млн. уже перенесли инфаркт миокарда (ИМ). Кроме того, примерно 4 млн. жителей России можно поставить диагноз ИБС, основываясь на эпидемиологических критериях [9].

[…]


5. Независимо от исхода заболевания повышение уровня адреналина в плазме крови больных ОКС ассоциируется с увеличением ВСР и усилением влияния на его регуляцию парасимпатического отдела вегетативной нервной системы.

Повышение уровня дофамина в плазме крови ассоциируется со снижением выраженности ипохондрических, депрессивных, истерических и тревожных реакций, а также с уменьшением замкнутости и гипомании. Высокий уровень норадреналина, напротив, ассоциируется с высокой склонностью к ипохондрии, депрессии, тревожной мнительности и замкнутости.

6. Содержание кортизола в слюне больных ОКС в первые сутки заболевания в 1,5 раза выше, чем у здоровых лиц. К шестым суткам заболевания уровень его у больных нефатальным ИМ или нестабильной стенокардией снижается, а у лиц со смертельным исходом возрастает.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. При прогнозирования исхода ОКС рекомендуется учитывать наличие в анамнезе перенесенного ИМ и липидный спектр плазмы крови. У больных ОКС с подъемом сегмента ST, переносивших ранее инфаркт миокарда, вероятность развития повторного ИМ в 5,5 (1,16–26,2) раза ниже, чем у больных, не переносивших ранее ИМ. Вероятность летального исхода у больных ОКС с индексом атерогенности более 4,2 единиц в 6,8 (2,5–18,2) раза выше, чем при менее выраженной дислипидемии.

2. Вероятность наступления летального исхода у больных ОКС в период пребывания в стационаре рекомендуется оценивать по динамике уровня кортизола в слюне. В случае нарастания к шестому дню болезни содержания кортизола в слюне более чем на 10% к уровню первого дня, летальность может достигать 70,0 (49,9–90,1) %, против 1,9 (0,3–10,1) % у лиц с более низким уровнем кортизола.
3. Для больных ОКС характерны ипохондрические и тревожно-депрессивные нарушения, своевременное выявление и оказание им психотерапевтической помощи позволит улучшить качество жизни и сохранить социальное функционирование, что вероятно благоприятно повлияет на перспективы лечения.
4. Оценка содержания уровня катехоламинов у пациентов с ОКС в комплексе с ритмографией и холтеровским мониторированием позволит оценить адаптивные возможности вегетативной нервной системы и прогноз пациентов.
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АГ — артериальная гипертензия;
АКТГ — аденокортикотропныйо гормон;
АМо — амплитуда моды;

ВНС — вегетативная нервная система

ВОЗ — Всемирная Организация Здравоохранения;

ВПР — вегетативный показатель ритма;

ВР — вариационный размах;

ВСР — вариабельность сердечного ритма;

ГБ — городская больница;

ГГНС — гипаталамо-гипофизарно-надпочечниковая система;
ГКС — глюкокортикостероиды;

ГМА — государственная медицинская академия

ДАД — диастолическое артериальное давление;

ДИ — доверительный интервал;

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота;
ДОФА — дигидроксифенилаланин;
ИА — индекс атерогенности;
ИБС — ишемическая болезнь сердца;

ИВР — индекс вегетативного равновесия;

ИМ — инфаркт миокарда;

ИММЛЖ — индекс массы миокарда левого желудочка;

ИМТ — индекс массы тела;

ИН — индекс напряжения;
КДОЛЖ — конечный диастолический объем левого желудочка;

КРФ — кортикотропин-релизинг фактор;
ЛОБИ — личностный опросник Бехтеревского института
ЛПВП — липопротеиды высокой плотности;

ЛПНП — липопротеиды низкой плотности;

МКБ 10 — международная классификация болезней, травм и причин смерти 10-го пересмотра
Мо — мода;

МУЗ — муниципальное учреждение здравоохранения;
ОКС — острый коронарный синдром;
ОШ — отношение шансов;

ОШ — отношение шансов;
ПАПР — показатель адекватности процессов регуляции;
ПИКС — постинфарктный кардиосклероз;
РЛП — размер левого предсердия;
РНК — рибонуклеиновая кислота:

САД — систолическое артериальное давление;

СД — сахарный диабет;

СМОЛ — сокращенная методика опроса личности;
СРБ — С-реактивный белок
ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

ТГ — триглицериды;
ФВ — фракция выброса;
ХС — холестерин;

ЧСС — частота сердечных сокращений;

ЭКГ — электрокардиограмма;
11-ОКС — 11 оксикортикостероиды;

BDI — шкала депрессии Бека;
DSM IV — многоосевая нозологическая система;
dX — вариационный размах;

HADS — госпитальная шкала тревоги и депрессии

HF — мощность высокочастотного компонента спектра;

HFn — нормализованная мощность высокочастотного компонента спектра;

HRVtr — триангулярный ин​декс;

IL — интерлейкин
LF — мощность низкочастотного компонента спектра;

LFn — нормализованная мощность низкочастотного компонента спектра;

MMPI — Миннесотский многоаспектный личностный опросник;
mRR — средняя длительность интервалов RR;

pNN50 — доля соседних интервалов NN, которые различаются между со​бой более чем на 50 мс;

RMSSD — среднеквадратичное отклонение разностей последовательных интервалов NN;

SDANN — стандартное отклонение величин интервалов NN за весь рссматриваемый период;
SDNN — стандартное отклонение величин интервалов NN;
SF-36 — неспецифический опросник качества жизни пациентов;
TF — общая мощность спектра;

VLF — мощность очень низкочастотного компонента спектра
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