ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора О.А.Хрусталева на диссертацию Т.А. Лиман «Психо-вегетативно-соматические соотношения у больных острым коронарным синдромом», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 — «Кардиология»

Актуальность темы диссертации

Несмотря на достигнутое за последние годы снижение частоты острых форм ишемической болезни сердца (ИБС) и успехи в лечении этих угрожающих жизни состояниях, эта проблема не теряет своей актуальности. По данным Росстата, в 2012 году в Российской Федерации было зарегистрировано 152,2 тысячи больных инфарктом миокарда (ИМ), из которых 67,4 тысячи (44,3%) умерли. Безусловно, основной путь снижения смертности при ИМ заключается в раннем выявлении больных с острым коронарным синдромом (ОКС) и максимально быстром восстановлении коронарного кровотока путем чрескожных коронарных вмешательств или тромболитической терапии. Однако не следует игнорировать и другие факторы, влияющие на исход ОКС. Известно, в частности, что тревожно-депрессивные расстройства у больных, перенесших ИМ, в несколько раз повышают вероятность наступления летального исхода. Е.И. Чазов (2004) связывает увеличение смертности от сердечно-сосудистых заболеваний за период с 1990 по 2003 г. в значительной степени с высокой распространенностью у таких больных депрессивных расстройств. Некоторыми авторами [Dobbels F. et al., 2000] депрессия рассматривается как независимый фактор риска развития кардиоваскулярных заболеваний. F. Lasperance (2000) выделяет депрессию в качестве самостоятельного фактора риска повышения смертности после перенесенного инфаркта миокарда. У больных депрессией более чем на 7% в год увеличивается доля повторных коронарных катастроф или вмешательств на сердце [Shiotani I. et al., 2002]. Механизм негативного влияния аффективных нарушений на соматическое состояние коронарных больных, в общих чертах, понятен. Тревожно-депрессивные расстройства ассоциируются с активацией симпатического отдела вегетативной нервной системы, гиперпродукцией кортикостероидов, нарушением эндотелиальной функции и развитием системного воспаления. Такие изменения могут стать причиной развития аритмий, способствовать разрыву сердечной мышцы, прогрессированию сердечной недостаточности и коронарного атеросклероза. Значительно меньше известно о механизмах влияния аффективных нарушений на исход ОКС, хотя сам факт такого влияния установлен.

С учетом вышесказанного следует признать актуальной диссертационную работу Т.А. Лиман, посвященную изучению характера психо-вегетативно-соматических соотношений при ОКС и их влиянию на исход заболевания.

Новизна исследования и полученных результатов

В диссертационной работе Т.А. Лиман впервые проведено комплексное изучение психо-вегетативно-соматических соотношений у больных ОКС с различными исходами заболевания.

В работе впервые показано, что для больных ОКС, исходом которого стал фатальный ИМ, характерны склонность к истерическим реакциям и ригидности, а для больных ОКС, не приведшем к развитию ИМ, — склонность к ипохондрии, депрессии, тревожной мнительности и замкнутости. У больных ОКС, исходом которого стал фатальный ИМ, в первый день заболевания отмечается выраженное повышение высокочастотной составляющей ВСП. Уровень адреналина и норадреналина в плазме крови больных с различными исходами ОКС в первые сутки заболевания не различается. Уровень дофамина в плазме крови больных ОКС, исходом которого стал нефатальный ИМ, в 2 раза выше, чем у больных ОКС, исходами которого стали фатальный ИМ или нестабильная стенокардия.

Кроме того, в диссертации Т.А. Лиман впервые показано, что, независимо от исхода заболевания, высокий уровень адреналина в плазме крови больных ОКС ассоциируется с увеличением ВСП и усилением влияния на его регуляцию парасимпатического отдела вегетативной системы, высокий уровень дофамина — со снижением выраженности ипохондрических, депрессивных, истерических и тревожных реакций, а также с уменьшением замкнутости и гипомании, а высокий уровень норадреналина, напротив, — с высокой склонностью к ипохондрии, депрессии, тревожной мнительности и замкнутости.

Несомненной научной новизной обладают результаты исследования, согласно которым содержание кортизола в слюне больных ОКС в первые сутки заболевания существенно выше, чем у здоровых лиц. К шестым суткам заболевания уровень кортизола в слюне больных с благоприятным исходом ОКС снижается, а у больных ОКС, исходом которого стал фатальный ИМ, возрастает.

Научно-практическое значение

Результаты диссертационного исследования Т.А. Лиман имеют важное научное значение, поскольку значительно углубляют существующие в настоящее время представления о характере и механизмах влияния тревожно-депрессивных расстройств на исход ОКС. Практическое значение результатов настоящего исследования сводится к тому, что на их основе продемонстрирована возможность прогнозировать течение ОКС исходя из доступных клинико-лабораторных показателей.

Достоверность результатов и обоснованность выводов

Дизайн и методы исследования полностью соответствуют его цели и задачам. Число обследованных больных достаточно для получения статистически значимых результатов. При обработке результатов

использовались адекватные статистические методы. Все это позволяет считать полученные результаты достоверными, а научные выводы и практические рекомендации — обоснованными и соответствующими поставленным задачам.

Связь работы с планом соответствующей отрасли науки

Диссертация относится к специальности «кардиология» и выполнена в соответствии с планом научной работы ГБОУ ВПО Тверская ГМА Минздрава России, коллектив которой на протяжении многих лет успешно разрабатывает актуальные проблемы современной кардиологии.

Оценка содержания диссертации в целом

Работа изложена на 118 страницах печатного текста и включает в себя введение, обзор литературы, описание материала и методов исследования, главу с изложением результатов собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы. Работа содержит 26 таблиц и 8 рисунков. Библиографический указатель включает 275 источников, в том числе, 156 отечественных и 119 иностранных авторов.

В разделе «Введение» автор обосновывает актуальность исследования, формулирует его цель, задачи и выносимые на защиту положения, оценивает научную новизну и практическую значимость работы.

Обзор литературы, в целом, заслуживает положительной оценки, поскольку содержащейся в нем информации вполне достаточно для понимания актуальности и сути тех вопросов, которым посвящено исследование Т.А. Лиман. Тем не менее, нельзя не отметить, что обзор написан, в основном, по источникам пяти- семилетней давности. Ссылки на публикации последних лет носят единичный характер.

В главе «Материал и методы» представлена информация о контингенте обследованных больных, критериях включения и исключения, дизайне исследования. Подробно описаны методы исследования и статистической обработки. Замечаний по этому разделу диссертации нет.

В третьей главе изложены результаты проведенного исследования. Прежде всего, дана сравнительная характеристика трех выделенных групп, в 1-ю из которых были включены 26 умерших больных, во 2-ю — 56 больных с нефатальным ИМ, а в 3-ю — 68 больных, у которых ИМ не развился. Показано, что выделенные группы сопоставимы по возрасту, половому составу и распространенности сопутствующей патологии, однако, перенесенный в прошлом ИМ у больных 2-й группы встречался в 3 раза реже, чем у других больных.

Далее представлены данные о состоянии системной гемодинамики на момент поступления, липидном спектре крови и результатах эхокардиографического исследования. Показано, что у скончавшихся больных ОКС дислипидемия значительно более выражена, чем у остальных пациентов.

В следующем разделе третьей главы приводятся данные об уровне катехоламинов в плазме крови в 1-й день болезни и связи этого уровня с концентрацией липидов. Показано, что уровень дофамина у больных с нефатальным ИМ в 2 раза выше, чем у других больных. Выявлена статистически значимая отрицательная корреляционная связь между концентрацией адреналина и содержанием холестерина липопротеинов низкой плотности.

Следующий раздел посвящен изложению данных о динамике содержания кортизола в слюне в первые дни заболевания. Показано, что повышение уровня кортизола в слюне между 2-ым и 6-ым днем болезни ассоциируется с высокой вероятностью летального исхода.

Далее идет рассмотрение результатов анализа вариабельности сердечного ритма, который не выявил выраженных различий между сравниваемыми группами.

Завершают третью главу четыре раздела с результатами психологического обследования пациентов с помощью госпитальной шкалы тревоги и депрессии и опросников для выявления личностных особенностей, типа отношения к болезни и оценки качества жизни. Показано, что уровень адреналина в крови положительно коррелирует с выраженностью тревожно-депрессивных расстройств, а уровень дофамина — имеет отрицательную корреляцию с названными нарушениями.

Глава хорошо структурирована и иллюстрирована. Основной фактический материал представлен в удобных для восприятия таблицах, подробно описан и прокомментирован. Замечаний и вопросов по этому разделу диссертации нет.

В разделе «Заключение» автором проведен аргументированный анализ результатов исследования в сопоставлении с данными литературы.

Выводы содержат 7 положений и соответствуют задачам исследования. Практических рекомендаций 2, они сформулированы четко, конкретно и ориентированы на использование врачами-кардиологами.

Автореферат полностью отвечает содержанию диссертации. По материалам диссертации опубликовано 12 работ, из них 3 — в журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний по представленной диссертации нет.

Заключение

Диссертационная работа Т.А. Лиман на тему «Психо-вегетативно-соматические соотношения у больных острым коронарным синдромом», выполненная под руководством д.м.н., профессора В.Ф. Виноградова, является законченной, научно-квалификационной работой, в которой выявлена связь между психологическими особенностями больного острым коронарным синдромом и исходом заболевания, то есть решена важная для кардиологии задача. Работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.05 — «Кардиология».

профессор кафедры терапии
Института последипломного образования ГБОУ ВПО Ярославский
государственный медицинский университет МЗ РФ
доктор медицинских наук
Хрусталева Олег Анатольевич _____

Хрусталева

Подпись д.м.н., профессора О.А.Хрусталева «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь
ГБОУ ВПО Ярославский ГМУ МЗ РФ
Адрес: 150000, г. Ярославль, ул. Революционная, д. 10. Тел. (4852) 729142,
ejen@yuma.ac.ru

« 13 » *января* 2015 г.

Вх. № 18.01.15